
1 

 

 
 

 

 

 

 

D.D.G. __3007_____                                                    

 

 

                                                     
 

Repubblica Italiana 

 

                

 

                                                                                                   
 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
VISTE - la legge regionale  29 dicembre 1962  n. 28 “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione 

centrale della regione siciliana”; 

- la legge regionale  10 aprile 1978 n. 2 “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 
VISTE - la legge regionale  8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione siciliana”; 

- la legge regionale 1 agosto 1977 n. 80  e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso 

sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”; 

- la legge regionale   7 novembre 1980 n. 116 e s.m.i. “Norme sulla struttura, il funzionamento e 

l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”; 

- la legge regionale   15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti 

locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 

protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 
VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”; 
VISTI - il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

- l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3,  secondo il quale, a decorrere                         

dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.; 
VISTI - il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n. 1303  recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del 

Consiglio; 



2 

 

 
 

- il Regolamento delegato (UE) 03 marzo 2014  n. 480 della Commissione che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 7 marzo 2014 n. 215 della Commissione  che stabilisce norme 

di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013; 
VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2017 n. 29 inerente il  “Patto per lo sviluppo 

della Sicilia (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento 

allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 
COSIDERATO   che l’operazione denominata “Lavori di restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di 

Sortino  (Sr)  è inserita al n. 126 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC 2014 – 2020 

 Patto per la Sicilia  nell’elenco B parte 1   allegato alla deliberazione 29/2017  per l’importo 

complesivo  di € 1.100.000,00; 
VISTI - il D.D.G. n. 6100 del 24/11/2017 con il quale è stata approvata la pista di controllo riguardante le 

procedure di erogazione per la realizzazione di opere pubbliche e l'acquisizione di beni e servizi a 

titolarità (Dipartimento Beni Culturali); 
VISTA La seguente normativa in materia di contratti pubblici: 

- L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della 

legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012; 

- D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge regionale 17 

maggio 2016  n.  8 e s.m.i.; 

- D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 

n. 50”; 

- Decreto 22 agosto 2017 n. 154 del Mibact “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”; 

- Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali 

di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs.  n. 50/2016” ed 

in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 

sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione”; 

- Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni con 

particolare riferimento all’art. 37 recante Obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale concernente 

contratti pubblici di lavori, srvizi e forniture; 
VISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 il D.D.G. n. 954 del 13/03/2019 vistato dalla Ragioneria Centrale Beni Culturali ed I.S. in data 

15/03/2019 con cui: a) è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dell’intervento 

inerente i lavori di “Restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di Sortino (Sr) - CUP 

G52C14000390006 - CIG 804631907F - CARONTE SI_1_18201 - SIOPE U.2.02.01.10.004; b) è 

stato disposto l’impegno provvisorio n. 1 sul capitolo 776097 di complessivi € 1.100.000 00 di cui 

€ 728.747 14 per  l’E.F. 2019 ed  € 371.252 86 per l’E.F. 2020; c) è stato approvato in linea 

amministrativa il quadro economico per il citato importo di € 1.100.000,00 di cui € 782.270,95 per 

lavori ed € 317.729,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 la nota prot. n. 9473 del 23/09/2020 con cui la Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa trasmette con 

firma digitale i seguenti elaborati progettuali aggiornati in conseguenza dell’aggiornamento prezzi 

unitari assunti a base del computo metrico estimativo originario: Capitolato Speciale d’Appalto -  

Relazione Tecnica - Elenco prezzi unitari – analisi prezzi – Computo metrico Estimativo –

Determinazione incidenza costi Sicurezza – Determinazione Incidenza manodopera -  

Cronoprogramma aggiornato - Validazione con il seguente QTE Rimodulato: 

 

 

A) Lavori 
    

- Importo dei lavori a base d'asta € 651.193,00 

  
- Oneri di Sicurezza € 135.043,37 

  

  

€ 786.236,37 € 786.236,37 

      



3 

 

 
 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione 
    

- I.V.A. al 10% sui lavori € 78.623,64 

  
- Imprevisti € 78.623,64 

  
- Oneri di conferimento a discarica € 10.000,00 

  
- Oneri di Incentivazione ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 15.724,73 

  
- Spese di gara e produzione documentazione € 23.000,00 

  
- Spese per assicurazione dipendenti incaricati € 22.909,34 

  
- Restauro pittorico di n. 4 dipinti su tela € 84.882,28 

  

  

€ 313.763,63 € 313.763,63 

    

€ 1.100.000,00 

 

 il D.D.G. n. 1734 del 29/05/2020 registrato dalla Ragioneria Centrale Beni Culturali ed I.S. in data 

01/07/2020 con il n. 1751 con cui: a) è stato rimodulato l’accertamento in entrata n. 2976/2020 

disposto con il D.D.G. 6140 del 10/12/18 sul capitolo 7468; b) è stato disposto l’accertamento 

poliennale in entrata sul capitolo 7467 n. 1357 della somma complessiva di € 1.100.000 00 di cui                 

€ 300.000 00 per l’E.F. 2020 ed € 800.000 00 per l’E.F. 2021; 

 il D.R.G. n. 1222 del 16/09/2020 con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro 

dispone per l’Esercizio finanziarrio 2020 la variazione in termini di Competenza e di Cassa sia nelle 

entrate che nel capitolo di spesa 776097 di € 300.000 00  e la variazione in termini di competenza sia 

nelle entrate che nel capitolo di spesa 776097  per l’Esercizio Finanziario 2021 di € 800.000 00; 

VISTA la seguente documentazione inviata dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa inerente le procedure 

di affidamento dei lavori dell’intervento n. 126  denominato “Restauro della chiesa di SS. 

Annunziata” nel comune di Sortino (Sr):  

 determina a contrarre n. 12  del 09/07/2019 con cui il Soprintendente BB.CC.AA. di Siracusa 

avvia le procedure per l’affidamento dei lavori in parola tramite la procedura negoziata con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 Avviso di indagine di mercato prot. n. 5147 del 26/07/2019  per l’individuazione dei soggetti da 

invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c 2) lettera c) del D.Lgs. 50/2016; 

 Verbale di Gara del 30/10/2019 redatto a seguito procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 36 c2) 

e dell’art. 63 c2) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da cui si evince  che l’aggiudicataria dei lavori di che 

trattasi risulta l’impresa Dolmen s.r.l. che ha offerto un ribasso d’asta pari al 24 9712% come si 

evince dalla copia dell’offerta economica presentata; 

 determina n. 28 del 28/11/2019 di aggiudicazione definitiva ed efficace redatta ai sensi dell’art.32 

commi 5 e 7 del D.Lgs 50/2016, da cui si evince che la Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa 

avendo acquisito la documentazione amministrativa inerente la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, approva la proposta di aggiudicazione 

provvisoria di cui al verbale di gara del 30/10/2019 rendendo efficace l’aggiudicazione dei lavori;  

 Contratto  di appalto numero di repertorio 4958  del 15/01/2020 stipulato con l’Impresa Dolmen 

s.r.l. con sede legale in  Via S. Averna s.n.c., 93100 – Caltanissetta – Partita I.V.A. xxxxxxxxxxx,  

per un’importo contrattuale di € 623.625 66 compresi oneri per la sicurezza pari ad € 135.043 37 

escluso I.V.A.;  

 Garanzia Fidejussoria n. 2019/13/6473024 rilasciata in data 18/12/19 da Italiana Assicurazioni 

S.P.A.  Agenzia Montassurances SAS Caruana Agnese & C. sita in Via Piave,18 – 93100 -

Montedoro (Cl) 

 Quadro Economico rimodulato dal R.U.P. ai sensi dell’art. 5 c 3) della L.R.12/11 a seguito delle 

risultanze di gara per un importo complessivo di € 921.128 22 di cui € 623.625 66 per lavori ed             

€ 297.502 56 per somme a disposizione dell’Amministrazione  più avanti esposto all’art. 2);  

ACCERTATO   che nel predetto contratto all’art. 15 è indicato l’IBAN cui fare confluire i flussi finanziari 
dell’appalto ai sensi dell’art. 3 della  L. 136/2010; 

 che il contratto è stato pubblicato ai sensi dell’art. 37 del  D.Lgs. 33/2013, Sui portali dedicati; 

VISTA la documentazione inviata dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa riguardante la verifica in capo 

alla Ditta appaltatrice del possesso dei requisiti ai sensi dell’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 



4 

 

 
 

RITENUTO  di dovere approvare in linea amministrativa gli elaborati progettuali riformulati per 

aggiornamento prezzi unitamente al quadro economico pregara rimodulato; 

 di dovere approvare in linea amministrativa il quadro economico rimodulato dal R.U.P. a 

seguito delle risultanze di gara più avanti esposto all’art. 2); 

 di dovere approvare il Contratto  di appalto numero di repertorio 4958  del 15/01/2020 

stipulato con l’Impresa Dolmen s.r.l. con sede legale in  Via S. Averna s.n.c.  93100 – 

Caltanissetta;  

 di dovere disporre l’impegno poliennale definitivo di € 1.100.000 00 secondo il 

cronoprogramma finanziario firmato dal R.U.P. Arch. Giuseppe Armeri; 

 di dovere eliminare dal conto del bilancio della Regione siciliana l’economia conseguita pari 

ad € 178.871 78; 

 di dovere ridurre l’accertamento in entrata n.  1357/20 sul capitolo 7468 disposto con il 

D.D.G. n. 1734 del 29/05/2020 per l’importo pari alle economie conseguite di € 178.871 78; 

VISTA la nota prot. n. 32639 del 27/06/2019 inerente l’accelerazione della spesa dei fondi afferenti a i 

programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, riguardo ai quali il Dirigente Generale del Dipartimento 

BB.CC. ed I.S. in deroga all’ordine cronologico richiamato dall’art. 3 della L.R. 10/91 attribuisce 

carattere di priorità alla valutazione di iniziative nell’ambito di Programmi cofinanziati dai Fondi 

strutturali e di investimento europei; 

VISTI il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a 

decorrere dall’1 agosto 2019  e l’allegato 1  Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16 

dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’art. 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2019 n. 3   Modifica del Decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.   che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali dei 

Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli stessi nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 10 della L.R. 16 dicembre 2008  n. 19 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 2806 del 19/06/2020 di conferma dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020;  
 
 
 

DECRETA 

Articolo 1)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 126 denominato 

“Lavori di restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di Sortino  (Sr), finanziato con le  risorse FSC 

2014 – 2020  Patto per la Sicilia  Capitolo 776097 - G52C14000390006 - CIG 804631907F - CARONTE 

SI_1_18201 - SIOPE U.2.02.01.10.004  sono approvati  in linea amministrativa i seguenti elaborati progettuali 

rimodulati per aggiornamento prezzi e validati dal R.U.P in data 28/03/2019: Capitolato Speciale d’appalto 

Relazione tecnica – Elenco Prezzi Unitari – Analisi Prezzi – Computo Metrico Estimativo  Determinazione 

incidenza costi di sicurezza – Determinazione incidenza manodopera  Cronoprogramma aggiornato  – Validazione 

con Quadro Economico. 
 

Articolo 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 126 denominato 

“Lavori di restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di Sortino  (Sr), è approvato in linea 

amministrativa il seguente nuovo quadro economico del progetto esecutivo aggiornato il cui importo dei lavori a 

base d’asta è stato oggetto della gara d’appalto: 
 

A) Lavori 

    - Importo dei lavori a base d'asta € 651.193,00 

  - Oneri di Sicurezza € 135.043,37 

  

  

€ 786.236,37 € 786.236,37 

      B) Somme a disposizione dell'amministrazione 

    - I.V.A. al 10% sui lavori € 78.623,64 

  - Imprevisti € 78.623,64 

  - Oneri di conferimento a discarica € 10.000,00 

  



5 

 

 
 

- Oneri di Incentivazione  ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 15.724,73 

  - Spese di gara e produzione documentazione € 23.000,00 

  - Spese per assicurazione dipendenti incaricati € 22.909,34 

  - Restauro pittorico di n. 4 dipinti su tela € 84.882,28 

  

  

€ 313.763,63 € 313.763,63 

    

€ 1.100.000,00 
 

Articolo 3) Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 126 denominato 

“Lavori di restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di Sortino  (Sr),  si approva in linea 

amministrativa  il  Contratto  di appalto numero di repertorio 4958  del 15/01/2020 stipulato con l’Impresa 

Dolmen s.r.l.  con sede legale in  Via S. Averna s.n.c., 93100 – Caltanissetta - Partita I.V.A. xxxxxxxxxxx per 

l’importo contrattuale di € 623.625 66 compresi oneri per la sicurezza pari ad € 135.043 37 escluso I.V.A.. 
 

Articolo 4)   Per le motivazioni e finalità citate in premessa è approvato in linea amministrativa il seguente quadro 

economico predisposto dal R.U.P. a seguito delle risultanze di gara: 
 

A) Lavori 

    - Importo dei lavori a seguito ribasso d'asta € 488.582,29 

  - Oneri di Sicurezza € 135.043,37 

  

  

€ 623.625,66 € 623.625,66 

 
 

    B) Somme a disposizione dell'amministrazione 

    - I.V.A. al 10% sui lavori € 62.362,57 

  - Imprevisti € 78.623,64 

  - Oneri di conferimento a discarica € 10.000,00 

  - Oneri di Incentivazione  ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 15.724,73 

  - Spese di gara e produzione documentazione € 23.000,00 

  - Spese per assicurazione dipendenti incaricati € 22.909,34 

  - Restauro pittorico di n. 4 dipinti su tela € 84.882,28 

  

  

€ 297.502,56 € 297.502,56 

    

€ 921.128,22 

      C) Economie 

    - Economie da ribasso d'asta € 162.610,71 

  - I.V.A. su ribasso d'asta € 16.261,07 

  

  

€ 178.871,78 € 178.871,78 

 

Articolo 5)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa è disposto l’impegno poliennale definitivo della 

somma complessiva di € 1.100.000 00 secondo il seguente cronoprogramma della spesa firmato dal R.U.P. Arch. 

Giuseppe Armeri che fa parte integrante del presente provvedimento: 

 

Esercizio Finanziario 2020 € 300.000 00 

Esercizio Finanziario 2021 € 800.000 00 

 

Articolo 6) L’importo di € 178.871,78 di cui al punto C) del quadro economico approvato con il precedente 

articolo 3) costituisce economia e viene eliminato dal conto del bilancio capitolo 776097, pertanto l’impegno 

definitivo E.F. 2020  è ridotto della medesima somma. 

 

Articolo 7)  L’erogazione delle somme sarà effettuata secondo le modalità previste dalla pista di controllo 

D.D.G. n. 6100 del 02/11/2017 a seguito di inoltro da parte del Soprintendente BB.CC.AA. di Siracusa di 

apposita Dichiarazione di Spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa comprovante 

l’effettiva liquidabilità del titolo  a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già 

rientrante tra quelle ammesse a finanziamento, e secondo il seguente cronoprogramma finanziario: 



6 

 

 
 

 

Esercizio Finanziario 2020 € 121.128 22 

Esercizio Finanziario 2021 € 800.000 00 
 

Articolo 8)   Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 126 

denominato “Lavori di restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di Sortino  (Sr),  l’accertamento in 

entrata n.  1357/2020 capitolo 7468  disposto con il D.D.G. 1734 del 29/05/2020, per l’importo complessivo di               

€ 300.000,00,  è ridotto della somma pari alle economie conseguite di € 178.871,78. 

 

Articolo 9)  Il Soprintendente BB.CC.AA. di Siracusa, quale beneficiario, curerà la realizzazione dell’operazione 

finanziata con la Delibera di Giunta 29/2017, secondo la legislazione vigente in materia di contratti pubblici 

riguardanti l’affidamento di lavori  servizi e forniture. L’intervento sarà realizzato nei tempi previsti dal 

cronoprogramma finanziario citato al precedente articolo 5) e secondo il Regolamento UE  17 dicembre 2013                

n. 1303 recante disposizioni comuni sul fondo europeo di sviluppo regionale, e nel rispetto della Pista di 

Controllo adottata con il D.D.G. n. 6100/2017. 

 

Articolo 10)     la Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa dovrà attenersi a quanto previsto nel SIGECO 

(documento relativo al Sistema di gestione e Controllo nella versione Giugno 2019) ponendo particolare 

attenzione all’Allegato 3 – Linee Guida Beneficiario . 

            

Articolo 11)  Il Servizio 8  Monitaraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà  le procedure di 

monitoraggio e controllo – sistema informatico regionale CARONTE – sarà compito dell’UCO (unità 

competente operazione) rendere disponibili al Servizio M.C. i dati e documenti su CARONTE ai fini delle 

verifiche di cui al Regolamento CE n. 1303/2013 e s.m.i. 

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del 

comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge 

regionale 12 agosto 2014 n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e 

della Identità Siciliana per il visto di competenza. 
 

Palermo lì 29.09.2020 
                 

                        

                                                                                                                                                              Dirigente Generale 

                                                                                                                                      F.to                    Sergio Alessandro 

 
 

 


